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Obec Veľká Čalomija 

991 09  Veľká Čalomija 214 

 

Zápisnica 

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva  

konaného dňa 26.4.2023 o 18:00 hod.  

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

 

Program:  

1.   Otvorenie  

2.   Určenie zapisovateľa  a overovateľov zápisnice  

3.   Kontrola uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia OZ 

4.   Záverečný účet za rok 2022 

5.   VZN č. 42023 o organizácii miestneho referenda v obci Veľká Čalomija  

6.   Úver na predfinancovanie projektu “ Skvalitnenie kuchynského vybavenia v predškolskej  

      jedálni v obci Veľká Čalomija “ vo výške 30 951eur 

7.   Plat starostu obce 

8.   Rôzne –  návrh zmluvy o poskytnutí služieb na vypracovanie ŽoNFP podľa výzvy  

      zameranej na podanie žiadosti ,, Zníženie energetickej hospodárnosti pamiatkovo     

      chránenej administratívnej budovy v obci Veľká Čalomija“  

        - žiadosť na užívanie verejného priestranstva 

  9.   Diskusia 

10.   Návrh na uznesenie a záver 

 

 

K bodu 1 

Zasadnutie zahájil starosta obce Roman Pásztor. Skonštatoval, že Obecné zastupiteľstvo je 

uznášaniaschopné. 

 

K bodu 2 

Starosta obce prečítal program zasadnutia. Program bol schválený.  

Za:5      poslancov proti: 0  zdržali sa : 0 

 

Starosta obce určil za zapisovateľa Marianu Okolenskú a za overovateľov určil Tibora 

Radosa  a  Krisztinu Bartók 

 

K bodu 3 

Kontrola uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva – k uzneseniam 

z predchádzajúceho zasadnutia neboli žiadne pripomienky. 

 

K bodu 4 

Záverečný účet za rok 2022  – návrh záverečného účtu bol na minulom zasadnutí OZ 

prerokovaný a hlavný kontrolór obce  T. Kókayová oboznámila poslancov s jednotlivými 

položkami, príjmami a výdavkami v záverečnom účte. 

K tomuto bodu poslanci hlasovali nasledovne:  

Za:5       poslancov  proti: 0  zdržali sa : 0 
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K bodu 5  

VZN č. 42023 o organizácii miestneho referenda v obci Veľká Čalomija – poslanci obdržali 

návrh VZN – starosta ich informoval, že toto VZN musí mať obec pre prípad, ak by sa  v obci 

malo konať referendum, aby sme mali určené podmienky . 

K tomuto bodu poslanci hlasovali nasledovne:  

Za:5       poslancov  proti: 0  zdržali sa : 0 

 

K bodu 6  

Úver na predfinancovanie projektu “ Skvalitnenie kuchynského vybavenia v predškolskej  

jedálni v obci Veľká Čalomija “ vo výške 30 951eur - starosta oboznámil poslancov, že sa 

jedná o preklenovací úver na nákup vybavenie do kuchyne a po predložení dokladov 

poskytovateľovi NFP bude refundáciou úver splatený.  

K tomuto bodu poslanci hlasovali nasledovne:  

Za:5       poslancov  proti: 0  zdržali sa : 0 

  

K bodu 7  

Plat starostu obce je určený v  zmysle § 11 ods. 4 písm. i) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a § 4  ods. 2 zákona č. 253/1994 Z. z. o právnom 

postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších 

predpisov nasledovne: 1 304 € (priemerná mesačná mzda v hospodárstve Slovenskej republiky za 

rok 2022) x 1,83 (násobok pre obec s počtom obyvateľov od 501 do 1 000) = v hrubom 2 387 €  

 

K bodu 8  

Rôzne 

-  návrh zmluvy o poskytnutí služieb na vypracovanie ŽoNFP podľa výzvy  zameranej na 

podanie žiadosti ,, Zníženie energetickej hospodárnosti pamiatkovo chránenej 

administratívnej budovy v obci Veľká Čalomija“-  starosta obce oboznámil poslancov 

s možnosťou podať ŽoNFP z Plánu obnovy a odolnosti na obnovu bývalej starej školy 

/zateplenie , výmen strechy, okien, celková rekonštrukcia/. Firma INSUCCOR s.r.o. nám 

podala návrh zmluvy na vypracovanie a podanie  žiadosti k projektu ,, Zníženie energetickej 

hospodárnosti pamiatkovo chránenej administratívnej budovy v obci Veľká Čalomija “za 

sumu 6 000,00 eur  so splátkami: prvá splátka 3000,00 eur po podpise zmluvy o poskytnutí 

služby a druhá splátka 3000,00 eur po podaní žiadosti o nenávratný finančný príspevok na 

Sprostredkovateľský orgán. 

 K tomuto bodu poslanci hlasovali nasledovne:  

Za:5       poslancov  proti: 0  zdržali sa : 0 

 

-  žiadosť na užívanie verejného priestranstva - starosta oboznámil poslancov, že  Erika 

Gemerová, bytom Veľká Čalomija  má záujem o prenájom Parku Mieru na usporiadanie 

pravidelného športového podujatia – hodina Zumby raz týždenne / každý piatok / na max 1,5 

hod. Poslanci odporučili uzavrieť zmluvu o prenájme, prenájom bude bezodplatne 

a menovaná bude zodpovedať za prípadné škody. V prípade ak v parku bude iná akcia, hodiny 

Zumby bude presunutá na iný deň. 

K tomuto bodu poslanci hlasovali nasledovne:  

Za:5       poslancov  proti: 0  zdržali sa : 0 

 

 

 

 

K bodu 9 
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Diskusia -  poslanec T. Rados sa informoval, kedy budú umiestnené tabule v ulici „Soroška“  

- starosta informoval, že tento týždeň v piatok dostane schválený  Doplnok Pasportu trvalého 

dopr. značenia a dopr. zariadení v obci Veľká Čalomija a na základe dokumentu bude 

potrebné objednať tabule a nainštalovať ich na vopred dohodnuté a inštalované stĺpy. 
 

- obyvateľ obce J. Jánošík prišiel s požiadavkou, aby cesta do cintorína /novo rekonštruovaný 

chodník cez projekt/ bola znovu otvorená aj pre automobily pretože pešo nevládze zájsť do 

cintorína  

- poslanci mu vysvetlili, že návštevníci cintorína išli autom až k hrobom čím sa ničí tráva 

v cintoríne a môže sa stať, že niekomu zničia aj keď náhodne náhrobný kameň. Poznamenali 

že v okrese ani do jedného cintorína nie je povolený vstup autom. Táto situácia bude 

vyriešená, keď bude pri škole dokončené novovybudovane parkovisko a stadiaľ bude 

následne vybudovaný prístup / schody/ cca pri konci novo rekonštruovaného chodníka v 

cintoríne pre chodcov s bezbariérovým vstupom do cintorína. 

 

- obyvateľka obce E. Gemerová  požiadala o umiestnenie zrkadla na výjazde zo školskej ulice 

na hlavnú pri evanjelickom kostole. 

- žiadosť bude prehodnotená do ďalšieho zasadnutia OZ. 

  

K bodu 10 

Návrh na uznesenie a záver. 

 

V tomto bode boli schválené nasledovné uznesenia 

 

Návrh uznesenia  č. 17/3/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Veľká Čalomija   

 

 

I.  s c h v a ľ u j e : 

 

a)  Záverečný účet za rok 2022   

b)  VZN č. 42023 o organizácii miestneho referenda v obci Veľká Čalomija 

c)  Preklenovací úver vo výške 30 951eur na predfinancovanie projektu “ Skvalitnenie  

     kuchynského vybavenia v predškolskej jedálni v obci Veľká Čalomija “ 

d)  Vypracovanie a podanie  žiadosti k projektu ,, Zníženie energetickej hospodárnosti  

     pamiatkovo chránenej administratívnej budovy v obci Veľká Čalomija “  firmou  

     INSUCCOR s.r.o, Radvanská 6138/30, Banská Bystrica  za sumu 6 000,00 eur 

e)  Prenájom Parku Mieru na usporiadanie pravidelného športového podujatia – hodina  

     Zumby raz týždenne pre Eriku Gemerovú, bytom Veľká Čalomija 

 

 

II.  u r č u j e: 

plat starostovi obce Veľká Čalomija, Romanovi Pásztorovi v zmysle § 4 ods. 1 zákona  č. 

253/1994 Z. z. o právnom postavení  a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest 

v znení neskorších predpisov, a to: súčin priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom 

hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky za r. 

2022 a násobku (podľa § 4 ods. 1. uviesť konkrétny koeficient)  1,83 s účinnosťou odo 

1.1.2023 

 

Starosta obce sa poďakoval za účasť a zasadnutie ukončil. 

http://www.zakonypreludi.sk/zz/1994-253#f5388454
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Zapisovateľ: Mariana Okolenská 

 

Overovatelia: 

 

Tibor Rados      .................................................. 

 

Krisztina Bartók                 ................................................... 

 

  

Vo Veľkej Čalomiji: 26.4. 2023 

                                                              ..................................................... 

                                                                                                               Roman Pásztor 

                                                                                                                 starosta obce        


